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228 TAXATION OF ANNUITY PREMIUM CONSIDERATIONS 

CHAP. 179 

Chapter 178 

AN ACT Relating to Clerk Hire in the Cumberland County Clerk of 
Courts' Office. 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

Sec. I. R. S., c. I25, § 46, amended. The 4th paragraph of section 46 
of chapter 125 of the revised statutes, as amended, is hereby further· 
amended to read as follows: 

'Cumberland county: for clerks in the office of register of deeds, $5,576; 
deputy register of deeds, $1,404; for clerks in the office of register of pro­
bate, $4,03°; for clerks in the office of clerk of courts, Ijie,~ $6,904; for 
clerks in the office of recorder of the Portland municipal court, $2,496; for 
clerks in the office of .county attorney, $742; for clerks in the office of 
sheriff, $728.' 

Sec. 2. Limitation of act. This act shall remain in force for a period 
of 2 years only. It is the intent of the legislature to change the present 
statute for a period of 2 years only, after which period the present statute 
shall return to full force and effect. 

Effective July 9, 1943 

Chapter 179 

AN ACT Providing for Taxation of Annuity Premium Considerations. 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

Sec. I. R. S., c. 60, § 148, amended. Section 148 of chapter 60 of the 
revised statutes is hereby amended to read as follows: 

'Sec. 148. Annuity companies made subject to law relating to life in­
surance. All corporations, whether incorporated in this state or else­
where, which issue contracts whereby such corporations, in consideration 
of a premium to be paid annually or otherwise, agree to pay an annuity 
commencing in the future, or a sum fixed or to be ascertained by given 
methods, are hereby made subject, in relation to doing business in this 
state, to all the provisions of law relating to life insurance, ~ 8e ~ 

~ Felates ~ taxatiofi including all provisions relating to taxation.' 

Sec. 2. R. S., C. I2, § 50, amended. Section 50 of chapter 12 of the re­
vised statutes, as amended by section I of chapter I of the public -laws of 
1939, is hereby further amended to read as follows: 
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'Sec. 50. Domestic insurance companies to be taxed on real estate, pre­
miums and annuity considerations. Every life insurance company or asso­
ciation organized under the laws of this state, in lieu of all other taxation, 
shall be taxed as follows: first, its real estate shall be taxed by the munic­
ipality in which such real estate is situated,in the same manner as other 
real estate is taxed therein. Second, it shall pay a tax of 1% upon all 
gross direct premiums including annuity considerations, whether in cash 
or notes absolutely payable, received from residents of this state dur­
ing the year preceding the assessment, as hereinafter provided, first de­
ducting therefrom all return premiums and all dividends paid to policy­
holders in this state on account of said premiums or considerations. Every 
other insurance company or association organized under the laws of this 
state, except those mentioned in section 55, including surety companies 
arid companies engaged in the business of credit insurance or title insur­
ance shall as hereinafter provided annually pay a tax of 1% upon all gross 
direct premiums written, whether in cash or in notes, absolutely payable 
on contracts made in the state for fire, casualty and other risks, less re­
turn premiums thereon and less all dividends paid to policyholders and 
less all premiums and assessments on policies of insurance issued on farm 
property.' 

Sec. 3. R. S., C. 12, § 51, amended.- Section 51 of chapter 12 of the re­
vised statutes, as amended by section 2 of chapter I of the public laws of 
1939, is hereby further amended to read as follows: 

'Sec. 5I. To return to insurance commissioner statement of premiums 
and annuity considerations liable to taxation. Every such domestic life 
insurance company shall include in its annual return to the insurance com­
missioner a statement of the amount of premiums and annuity considera­
tions liable to taxation as provided in the preceding section, and of the real 
estate held by it on the 31st day of the previous December, showing in de­
tail the amount of all premiums including annuity considerations whether 
in cash or notes absolutely payable, received by said company from resi­
dents of this state during the year preceding the assessment, and all div­
idends paid policyholders in this state on account of said premiums or 
annuity considerations as required by blanks furnished by the commis­
sioner. The taxes provided by the preceding section shall be assessed and 
paid as provided in section 59, and said section and section 56 shall be ap­
plicable thereto.' 

Sec. 4. R. S., C. 12, § 52, amended. Section 52 of chapter 12 of the re­
vised statutes, as amended by chapter 170 of the public laws of 1933 and by 
section 3 of chapter I of the public laws of 1939, is hereby further amended 
to read as follows: 
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CHAP. 180 

'Sec. 52. All insurance companies to pay tax on premiums and annuity 
considerations. Every insurance company or association which does busi­
ness or collects premiums or assessments including annuity considera­
tions in the state, except those mentioned in sections 50 and 55, including 
surety companies and companies engaged in the business of credit insur­
ance or title insurance, shall, for the privilege of doing business in this 
state, and in addition to any other taxes imposed for such privilege, as 
hereinafter provided, annually pay a tax upon all gross direct premiums 
including annuity considerations whether in cash or otherwise, on con­
tracts written on risks located or resident in the state for insurance of life, 
annuity, fire casualty and other risks at the rate of 2% a year.' 

Sec. 5. R. S., C. 12, § 52-A, additional. Chapter 12 of the revised stat­
utes is hereby amended by adding thereto a new section to be numbered 
52-A and to read as follows: 

'Sec. 52-A. Limitation. The provisions of sections 50, 51 and 52 shall 
not apply to the taxation of any annuity consideration on any annuity con­
tract issued prior to August I, 1943.' 

Effective July 9, 1943 

Chapter 180 

AN ACT Relating to Tuition in Secondary Schools. 

Be it enacted by the People of the State of Maine, as follows: 

Sec. 1. R. S., c. 19, § 93, amended. Section 93 of chapter 19 of the re­
vised statutes, as amended, is hereby further amended to read as follows: 

'Sec. 93. A youth residing in town not supporting a secondary school 
may attend such school elsewhere; tuition to be paid by town; free tui­
tion while youth maintains satisfactory standards. Any youth who re­
sides with a parent or guardian in any town which does not support and 
maintain a standard secondary school may attend any approved secondary 
school to which he may gain entrance by permission of those having 
charge thereof, provided the said youth shall attend a school or schools 
whose courses are approved by the commissioner of education mt4. In such 
case the tuition e4 ~ ~, shall not ~ exceed 6fte hundred dolla:Fs $125 
annually for anyone youth, except that the tuition shall not exceed $100 
annually for anyone youth in a secondary school whiCh has not main­
tained a pupil-teacher ratio of at least IS to I during the preceding year, 
or an average pupil-teacher ratio of IS, to I during the preceding 5 years, 
and which does not offer at least 3 courses of study, 2 of which shall be 
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